
 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 52 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА ТУРЧИНА СЕЛА АЧУЕВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от  09 февраля 2023 года                                                                         № 40 
с. Ачуево 

 

О внесении изменений в приказ МБОУ ООШ № 52 «Об организации 

бесплатного горячего питания учащихся 8-9 классов МБОУ ООШ № 52 из 

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 из семей 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и 

принявших участие в специальной военной операции, а также из семей 

граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании и принявших участие в специальной военной операции» 

 

    В соответствии с пунктом 1 перечня Поручений Президента Российской 

Федерации от 2 января 2023 г. № Пр-6, данных по итогам встречи Президента 

Российской Федерации с матерями военнослужащих – участников специальной 

военной операции 25 ноября 2022 г, в целях контроля управлением образования 

администрации муниципального образования Славянский район исполнения 

прав граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», на основании 

приказа управления образования администрации муниципального образования 

Славянский район от 1.11.2022 года № 1804 «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсации по организации бесплатного горячего питания 

учащихся 5-11 классов из семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647», на 

основании Постановления администрации муниципального образования 
Славянский район от 08.12.2022 года № 3601 «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсации стоимости горячего питания учащихся 5-11 

классов из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647, из семей 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и принявших 

участие в специальной военной операции, а также из семей граждан, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании и 

принявших участие в специальной военной операции», на основании 

Постановления администрации муниципального образования Славянский 



район от 09.02.2023 года № 353 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Славянский район от 8 декабря 

2022 г. № 3601 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации 

стоимости горячего питания учащихся 5-11 классов из семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 647, из семей граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и принявших участие в специальной военной 

операции, а также из семей граждан, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании и принявших участие в специальной военной 

операции» п р и к а з ы в а ю:      

1. Внести в приказ от 09.01.2023г. № 2 «Об организации бесплатного горячего 

питания учащихся 8-9 классов МБОУ ООШ № 52 из семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022г. № 647 из семей граждан, заключивших контракт о прохождении военной 

службы и принявших участие в специальной военной операции, а также из 

семей граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании и принявших участие в специальной военной операции» 

следующие изменения: 

1) в приложении к  приказу пункт 2.1. дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«В случае гибели военнослужащего в ходе специальной военной операции, или 

получения им ранения, увечья, повлекших прекращение действия контракта о 

прохождении военной службы, в том числе о пребывании в добровольческом 

формировании, срок предоставления компенсации стоимости горячего питания 

сохраняется за учащимся до конца обучения»; 

2) в приложении к приказу пункт 2.2. изложить в следующей редакции:  

 Компенсация в размере 101 (сто один) рубль в день начисляется учащемуся, 

указанному в Порядке, за счет средств бюджета муниципального образования 

Славянский район по фактическому количеству дней питания, в течение 

которых учащийся получал организованное горячее питание в 

общеобразовательной организации, и на основании заявления родителей 

(законных представителей), перечисляется поставщику услуги горячего 

питания ежемесячно до 30 числа месяца, следующего за отчетным». 

2.Продолжить организовывать бесплатное горячее питание (горячий завтрак) 

для учащихся 8-9 классов МБОУ ООШ № 52 с 9 февраля 2023 года из семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Постановлением администрации 

муниципального образования Славянский район от 09.02.2023 года № 353 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Славянский район от 8 декабря 2022 г. № 3601 «Об утверждении 

Порядка предоставления компенсации стоимости горячего питания учащихся 5-

11 классов из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647, из семей 



граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и принявших 

участие в специальной военной операции, а также из семей граждан, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании и 

принявших участие в специальной военной операции» (Приложение 1).  

3.Заместителю директора по АХР О.В. Колесниковой: 

3.1.Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления питания. 

3.2.Принять документы, сформировать пакет документов и обеспечить их 

хранение в соответствии с перечнем: 

а) заявление по форме; 

б) документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных 

представителей), подтверждающий степень родства и (или) копию 

постановления об установлении опеки над несовершеннолетним; 

в) свидетельство о рождении обучающегося или его паспорт; 

г) справку гражданина призванного на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооружённые Силы РФ, выданная военным комиссариатом 

(документ, подтверждающий факт мобилизации). 

Документы, удостоверяющие личность, предоставляются в копиях с 

предъявлением оригиналов для сверки. 

3.3.Проверить право учащихся на получение компенсации. 

3.4.Учитывать период предоставления компенсации с календарного дня, 

указанного в приказе, основываясь на дате поступившего заявления с полным 

пакетом документов. 

3.5.Обеспечить подготовку и ведение табеля посещения учащихся, списков 

учащихся – получателей компенсации. 

3.6.Довести до сведения классных руководителей 8-9 классов информацию о 

том, что бесплатное горячее питание предоставляется учащимся в натуральной 

форме, в дни посещения уроков. В дни непосещения учащимися 

общеобразовательной организации питание не предоставляется, не 

компенсируется. Замена питания на денежную компенсацию, либо сухой паек 

не производится. 

4.Классным руководителям 8-9 классов и дежурным учителям МБОУ ООШ № 

52 Ермаковой Т.С., Чернега Г.И.: 

4.1.Проводить просветительскую работу среди учащихся о важности горячего 

питания в школе: 

Для этого:   

а) провести классные часы и родительские собрания по этой проблеме; 

б) провести индивидуальные беседы с родителями и учащимися; 

в) вести ведомость расходования родительских средств; 

г) осуществлять ежедневный заказ количества порций на класс; 

д) сопровождать детей и отвечать за дисциплину и порядок в столовой. 

4.2. Присутствовать в столовой с классами во время приема пищи. 

5. Назначить ответственным по организации горячего питания Колесникову 

О.В., заместителя директора по АХР. 

 Колесниковой Ольге Владимировне:  

- проводить ежедневный профилактический осмотр сотрудников пищеблока; 



- следить за соблюдением СаНПиНа, санитарным состоянием пищеблока; 

- проводить снятие проб готовой продукции; 

- следить за своевременностью прохождения профосмотров. 

6.Утвердить график питания классов.  

7.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

    

 

Директор МБОУ ООШ № 52                                   И.Е. Масенко 

 

С приказом ознакомлены: 

___________О.В. Колесникова 

___________Т.С. Ермакова 

___________Г.И. Чернега 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу директора  

МБОУ ООШ № 52 

от 09.02.2023 г.  № 40 

 

 

Списки учащихся 8-9 классов на бесплатное горячее питание (горячий 

завтрак) в количестве 2 человек с 9 февраля 2023 года из семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022г. № 647, получающие услугу по 

организации горячего питания в виде компенсации в размере 101 (сто 

один) рубль в день за счет средств бюджета муниципального образования 

Славянский район по фактическому количеству дней питания, в течение 

которых учащийся получал организованное горячее питание в 

общеобразовательной организации 
 

 8 класс: 
 

 9 класс: 
 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 52                                   И.Е. Масенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-14T23:45:36+0300
	Масенко Ирина Евгеньевна


		2023-02-14T23:46:04+0300
	Масенко Ирина Евгеньевна




